## AD LIBRUM SEPTIMUM.

### CAPUT III.

*Est ergo satisfactio quædam, quam cujuslibet natura tolerare fere valeat, aspera tamen, et tanto Deo gratior, quanto humilior; cum quilibet sacerdotis prostratus ad pedes, se cadendum virgis exhibet nudum. Non coactæ, sed spontaneæ; non privatim, sed coram confessario susceptæ flagellationis fit hic mentio. Quod ideo ducimus adnotandum, ut ritus hujus usum veteribus incognitum (ut queruli movent clerici Florentini apud Petrum Damiani libro v, epist. 8), scias ætate Pulli, aut paucis eo superioribus annis emersisse, scilicet sub finem sæculi decimi anno circiter 980. Inflictum enim non ultro susceptum virgarum supplicium, familiare antiquis fuisse, saltem quoad religiosos, moniales, clericos, colonos et servos, discimus ex canonibus Isaac Lingonensis titulo 4, cap. 13, ex consilio primo apud nostram Matisconensem habito, anno Christi 581, cap. 8; ex synodis etiam Suessionensi III, cap. 9; Liptinensi, cap. 6, et Duziacensi II. In qua Duda stuprum passa, scelerisque complices Bertha et Erpeda virgis castigantur. Ex pœnitentialibus item Theodori, Bedæ et Romano (nisi videatur id ab aliis assutum de novo) et maxime ex ipsis capitularibus, tomis conciliorum Galliæ insertis. Ut omittamus plures monachorum regulas, in quibus frequens verberum, disciplinarum, ictuum, virgarum, cæssionum, palmatarum, percussionum, flagellationum et id genus similium fit mentio, ut inter alios supeditabunt abunde Menardus noster in sua regularum concordia, et Hæstenus in Disquisitionibus monasticis.*

**383** *At expetitæ flagellationis, aut sponte saltem subite praxim (quam hic commendat auctor) temporibus Damiani cœpisse, vel, ut diximus, circa annum 980 hinc conjicimus (præter allatam supra Florentinorum querelam in Damianum), quod ante hanc epocham nulla aut saltem perpauca suppetant illius exempla apud ecclesiasticos auctores; postea vero non apud monachos solum frequens fuerit hic disciplinarum usus, sed etiam sæcularium plurimis gratis admodum exstiterit, non privatim modo, sed et in ipsis urbium compitis, dum sinceri doloris et compunctionis stimulus ad id impelleret pœnitentes: quod ævo maxime S. Vincentii Dominici legimus factitatum. In quo vigeant celebres illæ flagellantium se phalanges, quibus favere videbatur eximius ille concionator, ut colligi videtur ex postremis verbis Joannis Gersonis in tractatu quem edidit Constantiæ De secta se flagellantium; vel saltem quos*

efficaciter non reprobabat, ut ipse Gerson loquitur in epistola ad eum directa.